
DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240017405     Data  09-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 67 - 2024 

 

 

OGGETTO 

POLO SCOLASTICO DI OVADA - III LOTTO DI COSTRUZIONE - I STRALCIO FUNZIONALE - 

LABORATORI PER L’ISTITUTO TECNICO E SERVIZI - OPERE DI COMPLETAMENTO - IMPEGNO 

DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI.  

 

 

 

                   DIREZIONE  PATRIMONIO - ISTRUZIONE  -VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. EDILIZIA 

 

 

La sottoscritta Arch. Roberta BOCCHINO in qualità di Dirigente della STRUTTURA Patrimonio 

Istruzione Viabilità 2 Trasporti, nonché di Responsabile del Procedimento di spesa per l’intervento in 

oggetto, 

 

Visto il Decreto del Presidente n.281 del 27/12/2023 (n.p.g.62012 del 27-12-2023) ad oggetto: 

“Adeguamento macrostruttura dell’Ente- Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n.287 del 29/12/2023 (n.p.g.62228 del 28/12/2023) ad oggetto: “Arch. 

Roberta Bocchino .Attribuzione incarico di Struttura Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti”; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

 

Vista la Delibera del Consiglio n.44/59268 del 18/12/2023  ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione  2024-2026”; 

Visto il Decreto del Presidente n.2/1342 del 11/01/2024  ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte Economico- Finanziaria” ; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n.42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

 

PREMESSO che: 



DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

-con Decreto del Presidente n. 171 del 27/10/2021 (n.p.g. 62578  del 26-10-2021)  era stato  approvato il 

Progetto in fase unica esecutiva relativo all’intervento: POLO SCOLASTICO DI OVADA- III LOTTO 

DI COSTRUZIONE - I  STRALCIO FUNZIONALE- LABORATORI PER L’ISTITUTO TECNICO 

E SERVIZI - OPERE DI COMPLETAMENTO; 

 

-con Decreto del Presidente n. 188 del 24/11/2021 (n.p.g. 68220  del 23-11-2021), si  era proceduto alla  

riapprovazione del suddetto Progetto,  aggiornato al Prezziario della Regione Piemonte  anno  2021, per 

l’importo complessivo di euro  1.850.825,79 ; 
 

-a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale DDAC3  48/63319 del 

02.12.2022 si era aggiudicato l’appalto a favore dell’impresa G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l..  con 

sede in Via U. De Carolis n. 25 – Cap 81055 – Santa Maria Capua Vetere (CE), C.F/P. IVA 03369380617, 

che  aveva offerto il ribasso del 23,967% sull’importo a base di gara, per l’importo netto di aggiudicazione, 

comprensivo degli oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso, di  euro  1.220.869,26 (euro 

1.189.869,26  + euro 31.000,00 per oneri di sicurezza) oltre IVA al 10%, per un totale di euro 1.342.956,19 

; 
 

Dato atto che , relativamente ad una  quota di finanziamento dell’opera a carico della Provincia di 

Alessandria, pari ad euro 229.000,00,  viene ceduta all’esecutore dei lavori, in parziale sostituzione del 

prezzo d’appalto, la proprietà dei seguenti immobili (art. 191 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): 

 

- Appartamento ubicato in v. Savona n. 26- Alessandria, del valore stimato di € 105.000,00; 

- Ex Casa Cantoniera ubicata lungo la S.P. (ex S.S.) n° 31 “del Monferrato”, n° 80 in Loc. Gerlotti di 

Alessandria, del valore stimato di € 124.000,00 

 

 così dettagliati: 

 

IMMOBILE DATI CATASTALI 

Appartamento via Savona n. 26 – 

Alessandria 

F. 268 mapp. 2892 sub. 36 

 

Ex casa Cantoniera sita lungo la 

ex SS 31 “del Monferrato” al n. 

80- località Gerlotti in Comune di 

Alessandria 

F. 2 mapp. 55 sub 6 

 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale  DDPV3-138 /66593 del 27/12/2022 si è proceduto ad 

accertare  l’entrata complessiva di euro 229.000,00 correlata al trasferimento all’appaltatore della proprietà 

degli  immobili sopra dettagliati nonché ad assumere i necessari impegni di spesa;  

 

Visto il Verbale della seduta del giorno 27 luglio 2023 del Collegio di Vigilanza relativo all’Accordo di 

Programma per la realizzazione di “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 

SCOLASTICA DI OVADA: SOTTOINTERVENTO 1 – REALIZZAZIONE DEI NUOVI LABORATORI 

DELL’ITIS “CARLO BARLETTI” ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI OVADA” 
da cui risulta che viene autorizzato  il recupero delle economie di gara per fare fronte all’incremento dei 

prezzi nonché per opere migliorative;; 



DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

 

Richiamato l’art. 26 del D.L. n.50/2022-  c.d. Decreto-Aiuti -convertito nella L. n.91/2022; 

 

Considerato che, con atto di liquidazione LQPI2-  21/2197   del    16/01/2024, è stato liquidato  il 

CERTIFICATO di PAGAMENTO n. 4 al 05/01/2024 (n.p.g. 1302 dell’11/01/2024) e relativo Stato di 

Avanzamento Lavori  n.3 a tutto il 05/01/2024; 

 

Evidenziato che  inizialmente è stato calcolato  sulla base dei dati disponibili,  un  primo importo 

adeguamento prezzi pari ad euro  54.817,41, successivamente, un secondo importo rivisitato  pari ad euro 

14.311,35; 

 

Dato atto che, a seguito dell’incontro tenutosi in contraddittorio con l'Impresa,  con a disposizione  tutti i 

parametri corretti per il calcolo degli importi adeguati,  è emersa l'incompletezza dei conteggi  precedenti, 

che devono tenere conto sia dei  prezzi edili, sia dei Nuovi Prezzi del materiale (compresa lavorazione e 

manodopera) non presente nel prezziario regionale di confronto;  

 

Rilevato che, per  ottenere l'importo definitivo totale relativo agli adeguamenti prezzi, occorre, quindi, 

procedere a calcoli che dovranno essere eseguiti  dallo Studio Tecnico che svolge attività di supporto alla 

Direzione Lavori; 

 

Considerato che il  descritto incontro con l'Impresa si è concluso con un accordo che prevede il ricalcolo da 

parte della Provincia di tutti gli adeguamenti prezzi e Nuovi Prezzi e,  da parte dell'Impresa, l'accettazione 

della somma in acconto di Euro 54.817,41, che occorre impegnare a favore della stessa; 

 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 933542191C;  

 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: E46G21003260002;  

 

Dato atto che si trasmetterà la presente determinazione al Servizio Strumenti Finanziari e Investimenti per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché per la registrazione 

nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

Provinciali; 

 

Preso atto altresì, che la documentazione di cui supra risulta essere agli atti della scrivente Direzione, 

 

DETERMINA 

 

1.DARE ATTO che, relativamente all’opera POLO SCOLASTICO DI OVADA- III LOTTO DI 

COSTRUZIONE - I  STRALCIO FUNZIONALE- LABORATORI PER L’ISTITUTO TECNICO E 

SERVIZI - OPERE DI COMPLETAMENTO,  per quanto dettagliato in premessa, occorre riconoscere a 

favore dell’impresa aggiudicataria G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l.  quale acconto di quanto ancora 

dovuto per adeguamento prezzi l’importo di  euro 49.834,01 oltre I.v.a. 10%, per il totale di euro 

54.817,41, come da Certificato di pagamento  appositamente redatto; 

 



DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

2-IMPEGNARE, l’importo di euro 54.817,41 a favore dell’impresa G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI 

s.r.l. (mediante subimpegno dell’impegno n. 545.0/2024) sui seguenti dati contabili : 

 

CAPITOLO 17202081 

MISSIONE 04 

PROGRAMMA 02 

TITOLO 2 

MACRO AGGR. 02 

CONTO PIANO FINANZ. IV LIV. U.2.02.01.09.000 

PIANO FINANZ. V LIV. U.2.02.01.09.003 

CENTRO COSTO FINANZIARIO 01052 

CENTRO COSTO DI GESTIONE H5120 

ATTIVITA’ ZZZ 

ESIGIBILITA’ 2024 

COFOG 09.2 

VINCOLO 

 

2016RS164  

 

 

3- RILEVARE che: 

-  ai sensi del vigente art. 183 – comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa non ricorrente; 

- ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a risorse dell’Unione 

Europea; 

- ai sensi dell’art. 183 – comma 8  -del vigente TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4- TRASMETTERE la presente Determinazione  al  Servizio Strumenti Finanziari e Investimenti per 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa prevista mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile, per la registrazione delle scritture contabili dell’Ente e per ogni ulteriore adempimento di 

competenza. 

 

5- DARE ATTO che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Direzione Patrimonio, 

Istruzione, Viabilità 2, Trasporti 

 

6- DARE ATTO che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico 

delle Determinazioni della scrivente Direzione. 

 

7- DARE ATTO che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della 

Provincia di Alessandria, ai sensi  del D. Lgs. n.33/2013,  art.23. 

 

8- DARE ATTO che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

9- PREDISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 



DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

Alessandria, lì             09.04.2024 

 

 

 

                                                                                    IL  DIRIGENTE 

                                                                                                          F.to Arch. Roberta Bocchino 

 

 

 

 

 



DDPV3  67  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240017405       DATA   09-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 67 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 899) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


